
Lidhja midis MAP, 
MIP dhe KSP
PULSAR Qershor 2024



Mbi 80 vende, së bashku me shumë organizata ndërkombëtare, kanë miratuar ose janë 
në procesin e miratimit të SNKSP



Pasuritë publike përfaqësojnë një pjesë të konsiderueshme të pasurisë së 
vendeve



Disa perceptime fillestare mbi MIP dhe menaxhimin e pasurive

PEFA (Menaxhimi i pasurive PI12)

Globalisht, vendet shënuan mesataren më të 
lartë në administrimin e borxhit(PI–13). 
Mesatarisht, ata shënuan ndjeshëm më ulët në 
treguesit e tjerë

PIMA (Monitorimi i pasurive)

Globalisht, vendet shënuan më pak në 
mbikqyrjen e pasurive (institucioni 15).

Burimi: Raporti i FMN 
2018

Burimi: PEFA 2020 Raporti
Global 



Udhëzimi për 
investime 
strategjike

Vlerësimi Shqyrtim i 
pavarur Përzgjedhja Zbatimi

MIP
Rregullimi Operacion

et
Vlerësimi

Planifikimi
(Përkufizimi, vlerësimi, 

strategjia e 
performancës,..)

Blerje
(Vlerësimi i aseteve, 

transfertat,..)

Operacioni dhe mirëmbajtja
(Rehabilitimi, mirëmbajtja, 

zhvlerësimi,..)

Çaktivizimi
(Shpërbërja e pasurive, 
largimi nga deklarata

financiare,..)

CBA, 
Vlerësimi i 
rrezikut të 

klimës

Shqyrtimi i 
proceseve të 

ndjeshme ndaj 
klimës

Prokurim i 
gjelbër. 

Zhvendosjet e 
mesit të vitit

MAP

Planifikimi dhe 
udhëzimi i 

investimeve të 
informuara nga 

klima

Mekanizmi i 
vetting-ut për 

zbatimin e 
ligjit

Shqyrtoni 
projektet e 
klimës me 

rrezik të lartë

Auditimi i 
investimeve 

klimatike

Llogaritja e 
klimës në

mirëmbajtje

Ndryshimi i orarit të mirëmbajtjes
Përshtatja me pasigurinë e llogarisë

Masat strukturore 

Identifikimi i infrastrukturës kritike 
të qëndrueshme

Regjistri i aseteve të informuara 
për klimën;

Teknologjia e informacionit

Vlerësimi i dobësisë 
së aseteve Menaxhimi, rikuperimi dhe 

riciklimi i mbetjeve

MIP/MAP janë funksionet thelbësore të domenit të qeverisjes së 
infrastrukturës



Vendet e ECA janë në faza të ndryshme të forcimit të investimit publik dhe menazhimit të pasurive të tyre 

Një shumëllojshmëri trajektoresh në vendet e rajonit të ECA

Indeksi i Performancës së Infrastrukturës 2019 Indeksi i Maturimit GovTech 2022

Udhëheqësit Shqipëria, Azerbajxhani, Kroacia, Republika Çeke, 
Estonia, Hungaria, Kazakistani, Letonia, Lituania, 
Moldavia, Federata Ruse, Serbia, Sllovenia, Turqia, 
Ukraina, Uzbekistani

Fokus i 
rëndësishëm

Armenia, Bullgaria, Gjeorgjia, Kosova, Republika 
Kirgize, Mali i Zi, Maqedonia e Veriut, Polonia, 
Rumania, Republika Sllovake

Fokus i 
pjesërishëm

Bjellorusia, Bosnja dhe Hercegovina, Taxhikistani

Minimale Turkmenistan i

EU 27 Average



Përfitimet e përmirësimit të MAP



Struktura për forcimin e aftësive të të mësuarit dhe aftësive të 
bashkëmoshatarëve PIAM

Organizuar nga Shkolla Austriake

Akademia e Qeverisë Dixhitale

Buxhetimi i gjelbër Shërbimet e bazuara
në përdorues

Transformimi
Dixhital

Përkrahja e 
vendimeve bazuar në

të dhëna

Programe multi-partnere me qendër 
përdoruesin

Ndërtimi i ndërgjegjësimit: Konferenca, Bloge

Qendra e ekselencës

Grupet ndërkombëtare dhe lokale të ekspertëve

Partnerët e novacionit të teknologjisë

Përdorimi i mjeteve ekzistuese

Paneli i panelit të vizualizimit të të dhënave

Observatori i të Dhënave të mëdha

Shembujt & Ndërkombëtare
Praktikat e mira

Mbështetja e dizajnit të mjeteve të reja

Fabrika e informacionit të tranzicionit të gjelbër

Infrastruktura publike
Qasja në shërbim (PISA)

Platforma e shqyrtimit të 
ndryshimeve klimatike (CCS)

Ekonomia e gjelbër 
Diagnostikimi (GED)

Analiza e kostos së përfitimit 
me testimin e stresit të 

rrezikut (RiST)

Platforma e 
planifikimit dhe 

buxhetimit 
gjeohapësinor

(GPBP)

Projekte specifike për vendin

Rritja e financave

Projektimi i strategjisë

Projektimi i politikave dhe proceseve

Dizajni i shërbimit

Arkitektura dixhitale dhe dizajni i veglave

Zhvillimi e veglave dixhitale

…

Mësimi i 
bashkëmoshatarëve &
Ndërtimi i ndërgjegjësimit

Mbështetja dixhitale e vendimeve 
Platformat (GovTech)

Mbështetje operative / 
Menaxhimi i Ndryshimit



● Platformat web online me burim të hapur të zhvilluara dhe të mirëmbajtura nga Banka Botërore për të kuantifikuar 
rreziqet klimatike ndaj infrastrukturës, për të vlerësuar performancën ekonomike dhe mjedisore të pushtetit vendor, 
për të analizuar dhe përmirësuar aftësitë e qeverisjes së infrastrukturës së vendeve.

● Të dhënat globale dhe specifike për vendin të kuruara me Bankën Botërore – duke ofruar të dhëna gjeohapësinore të 
përditësuara për çdo vend (duke përfshirë temperaturën, reshjet, etj.)

Të mirat publike dixhitale

Geospatial Planning and Budgeting Platforms (Selection) Pim-Pam.net si Burimi Qendror për Informacionin & Rrjeti Peer

Shqyrtimi i ndryshimeve 
klimatike

Piketimi i vendit

Mjet diagnostikues i ekonomisë 
së gjelbër

Analiza e përfitimit të kostos 
ekonomike





Faleminderit!
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